fructu. Licet enim Rex ibidem Ordinibus Belgicis amore pacis concederet omnia, quæcunque salvâ auctoritate suâ & Catholicâ Religione poterat (*nimirum ut omne Belgium externâ militiâ liberetur; ut ejus loco deligatur alius exercitus, Belgarum populo magis gratus, et bello sustinendo par; ut ad civitatum, arciumque præfecturas, aliâque honoratiora munia, in posterum non admittantur, nisi soli Belgæ; ut acatholici, qui in provinciis extra Hollandiam et Zelandiam habitant, impunitè ibidem sine exercitio suæ Religionis degant; ut ad suprema provinciarum gubernacula à Rege non admoveatur alius, quàm Regii sanguinis Princeps, et ejusmodi, de quo justam conquerendi causam non habeant*) Hæc, inquam, & alia Belgis faventissima licet amore pacis concederet Philippus Rex; nihilo minùs tamen Orangius, cui pax & concordia neutiquam in votis erat, semper aliis atque aliis exceptionibus & effugiis rem istam ità involvere studuit, ut casto tandem eventu congressus ille, die decimâ tertiâ Novembris, cum ingenti partium indignatione dissolutus fuerit. Singulari tamen consilio providere Superi, ut obliquè, vel, ut ajunt, *indirectè*, ex eodem conventu non parva rerum conversio in Philippi Regis utilitatem profilièrit. Nam inter ista pacificationis tentamenta, Hannonienses, Artesienses, & Flandro-Galli, cum viderent, Orangium nihil aliud, quàm Catholicæ Religionis interitum velle, ideòq; & æquissimis concordie articulis præfracto animo dorsum obvertere; non expectato ceterorum Ordinum consensu, pacificationis oblatae leges unanimiter complexi, & in Regis Philippi gratiam promptissimè recepti sunt. Idem fecere postea quinque ex Legatis Ordinum, de Colonienfi congressu reduces; maximèque Philippus Dux Arschottensis, & alii complures Belgarum Proceres, eorundem exemplo tracti. Qui & omnes juramento edito sponponderunt, se in posterum Regi suo constantissimè parituros, & Fidem Romano-Catholicam usque ad vitæ ac sanguinis profusionem defensuros esse.

Utinam laudatissimo hoc Religionis, Fideique zelo arsisset etiam, qui suprà in congressu pacificationis nominatus est, Gebhardus Ecclesiæ Colonienfis Archiepiscopus, & sacerdos consecratus. Memorat quidem Klocknerus auctor coævus, eum Colonie in congressu prædicto coram pluribus asseverasse, *quòd in furtivam agi malit, quàm à Fide Catholica recedere; aut libertati Religionis, quæ à multis in Belgio petebatur, consentire*. Sed, an id serio ac synceriter; an verò fictè & solùm fuci faciendi causâ ab eo dictum fuerit, quis divinet? certè jam eo tempore propudiosis mulierum amoribus implexus erat, multisque\* noctibus furtivè in cubili suo versabatur cum Agnete Mansfeldica, domicellaris Collegii Gerrisheimen-

Philippus Hispaniæ Rex faventissimos concordie articulos Ordinibus fœderatis offert.

*Spond. ib. Haraus ad hunc annu. pag. 296.*

Qui cum ab Orangio & suis obstinate rejectentur, conventus ille tandem eventu casto dissolvitur.

*Spond. & alii.*

Hannonia, Artesia, & Flandro-Gallia, ad sui Regis obsequium redeunt; spondentq; se in Fide Catholica usque ad mortem persistere velle.

*Haraus in ann. brab. Strada dec. 2. l. 1. & 3.*

Gebhardus Archiepiscopus Colon. eo tempore jam ardebat propudiosis amoribus Agnetis Mansfeldicæ.

\**Isselt. l. 1. de bello Colon.*

Similiter & heimensis Canonissa, quam deperibat. Nechilo pilove melior fuit hac in re Henricus Archiepiscopus Bremensis, Paderbornensis & Osnabrugensis Ecclesie Administrator. Nam & ipse e civitate Colonienfi, ubi jam ante inter Canonicos majores vixerat, concubinam habebat Annam Bestorpiam Colonienfis Doctoris filiam: quam egregie comptam, & meretricio ornatu splendidam, allidue ducebat secum, non sine pessimo Clericorum & sacerdotum in antiqua Fide nutantium exemplo. Unde & eo regente Paderborna ferè tota, quam hucusque priores Episcopi in Catholica Religionis gremio retinuerant, una cum omnibus animarum curatoribus in Evangelii Lutherani complexum proruit; viditque verum esse id, quod ex concilio Tridentino ait Cratepolius: *Integritas presidentium salus est subditorum; totiusque Dominice familiae status et ordo nutabit, si, quod requiritur in corpore, non inveniatur in capite.*

Eodem aò in Diocesi Paderbornensi detegitur perditissima quaedam latronum societas, *Klockner. in hist. Paderborn. ms. part. 2.* Ceterum hic annus Paderbornensi Diocesi nostrae non parum felix & auspiciatus fuit ob detectam ac dissipatam scelestissimorum aliquot latronum societatem. Auctor illius erat Bernardus quidam, vilissimo loco natus in pago *Haren*, ad campum Sintfeldicum sito. Is, cum ferè sex vel septem annorum esset, quotidie cum aliis id genus mendicabilis jacebat ad portam vicini monasterii Bodecensis. Et quia formosulus, rectique corporis adolescens erat; ejusdem monasterii Frater Laicus (cui rei agrariae cura commissa erat) misericordiam Christianam motus, assumpsit eum, effecitque, ut ex illo mendiculorum grege melioris educationis causa ad monasterii culinam admitteretur. Ibi, dum horis otiosis ad focum sedens continuò scriptitaret in cineribus, communi ceterorum lixarum joco *Scribonius* appellatus est: quod ei nomen ita semper adhæsit postmodum, ut etiam adultioribus annis haud alio quam *Scribonii* vel scriptoris nomine vocatus fuerit. Subinde in monasterio Bodecensi mansit per annos decem & amplius; eoque tempore cum predicto Fratre Laico frequenter egrediens & regrediens, didicit omnia secreta ejus: nimirum, quâ clave portam cœnobii aperiret (poterat enim suorum negotiorum causâ summo mane vel sero vespere exire vel redire) ubi cubiculum ipsius esset, quo in loco pecuniam ex re lignaria vel agraria collectam reponeret, & plura alia. Post, ubi jam circiter octodecim annorum esset, exibat semel ad parentes suos in pago *Haren*. Cumque ibidem per dies aliquot moraretur; fortè fortunam contigit, ut peregrinus mercator aliquis, præcipiti nocte à via seductus, ad paternum ejus mapale adveniret, pretioque oblato peteret, se deduci ad commune diverforium. Respondit illico scelerata mater: *diverforium adhuc procùl distare, et viam adeò canosam esse, ut agerri-*

Anno ætatis  
propè deci-  
mo octavo  
ad parentes  
revertitur,  
Et cum eis  
nocte in-  
tempestâ  
mercatorẽ  
peregrẽ ve-  
nientem  
obtruncat.  
*Klockner.*  
*ibid.*

me

mè illuc inter ejusmodi tenebras pervenire queat: quod si autem in hoc ma-  
pali commanere secum non dedignetur, se eidem pro suis viribus infer-  
vituram. Acceptabat id homo de via fessus ac famelicus; aper-  
tòque statim sacco, pecuniam ei dedit, quâ cerevisiam & alia  
ad frugalem cœnam necessaria compararet. Sed eâdem nocte,  
postquam jucundè cœnatum, bibitumque fuerat, infelix advena  
securi percussus & crudelissimè interfectus est, sceleratâ matre ma-  
ritum, filiùmque suum ad ejusmodi facinus instigante.

Præda satis opima, quam ex latrocinio consecuti sunt, eum  
in modum placuit *Scribonio*, ut in posterum omni vitâ suâ hanc ar-  
tem facitare, constituerit. Eoque in proposito mater venefica non  
modò confirmavit ipsum; sed etiam, ut securius latrocinari pos-  
set, ei calamum aliquem, veneficiis imbutum, tradidit, cum ea  
sponsione diabolica; quòd hoc amuleto, manu sinistra tento, hu-  
manorum oculorum aciem effugiturus, omniâque vincula sibi in-  
jecta facillimè soluturus vel excussurus sit. Lætus hoc dono *scri-  
bonius* confestim sibi socios complures adlegit: qui, ut firmius  
invicem se astringerent, sanguinem suum ex inciso digito pro-  
manantem sibi mutuò propinârunt, intermixto simul hoc averna-  
li juramento: *quòd nunc et in æternum sanctissimæ Trinitatis, JESU,  
MARIÆ, sanctorum omnium, et quorumlibet Christianorum, insensis  
sini hostes vivere, et mori velint.* Quo peracto mox decrevêre, pri-  
mum suæ improbitatis experimentum capere in illo Fratre Laico,  
qui in Bòdecensi monasterio *Scribonium* educaverat. Itaque sub  
vesperum collocabant se in ejusmodi loco; ubi eundem, è silvis,  
agrisque reducem, certò transiturum noverant. Ibi miserum pro-  
tinus invadunt, verberant, humi fundunt, veste religiosâ exuunt,  
simul claves & omnia, quæ habebat, eidem auferentes. Cùmque  
infelix Frater *Scribonium* suum tristissimo vultu intuitus, diceret:  
*Hæcine merui abs te, fili mi?* ille nihil indè mitigatus, adhuc fero-  
ciùs in infontem irruit, linguam ipsi evellit, genitalia membra ex-  
scindit, frustra que obluentem in abstrusissimo saltu crassis funi-  
bus ad arborem prægrandem alligat; ubi nudo, mutiloque corpo-  
re per totum ferè quatrimum stare debuit, & vitam vel ipsâ mor-  
te duriolem agere. Tum verò trifurciter iste religiosam ejus ve-  
stem induere; ceterisque sociis in vicina silva præstolari jussis, ad  
Bòdecense monasterium pergere, portam exteriorè clave acceptâ  
referare, cubiculum Fratris introire, arcas omnes evacuare, pecu-  
nias ab eo custoditas auferre, spoliòque non parvo dives, eâdem  
noctè ad suos regredi. Illi tam optato successu hilares, triduo pro-  
ximo jucundè litârunt Baccho: interimque miserrimus ille Frater,  
cujus vestem inter abdita dumorum texerant, circa fatalem arbo-

Spolio ac-  
cepto lætus  
eam latro-  
cinandi ar-  
tem ulterius  
facitare  
statuit,  
*Klockner.*  
*ibid.*

Socios  
complures  
in scelerum  
societatem  
adsciscit;  
*Klockner.*  
*ibid.*

Ejuratòque  
Deo & San-  
ctis omnib⁹  
*Klockner.*  
*ibid.*  
primum la-  
trocinandi  
experimen-  
tum cum iis  
capit in Fra-  
tre Laico  
Bòdecensis  
monasterii:  
*Klockner.*  
*ibid.*

quarto die  
post eum  
interficiunt

M m m

rem

corpore ej<sup>9</sup> rem suam difficillimâ vitæ, mortisque luctâ eum in modum sese circumegerat, ut eidem injecti funes continuâ ligati corporis gyratione profundum huic arbori sulcum induxerint; quemadmodum suis oculis vidit, qui hæc descripsit Martinus Klöckner. Quarto autem die, cum ad arborem redirent, Fratremque morti proximum, & ante oculos suos expirantem offendissent; cadaver ejus inter vicinas lignorum cæduorum strues abdidere: ubi tandem adultâ hieme post avecta culinaria, focariâque ligna inventum est, non sine magno Religiosorum Bôdecensium gaudio; quippe qui jam pridem suspicati fuerant, eum unâ cum pecuniis sibi creditis à Fide & Ordine suo profugisse.

Post hæc in omnem latrocinandi licentiam effusi, toto ferè biennio cædes innumeras perpetrant, etiam quandoque solius voluptatis causâ.

Post hæc in omnem latrocinandi licentiam effusi, toto ferè biennio cædes innumeras perpetrant, etiam quandoque solius voluptatis causâ. Per totam undique Diocesim, præcipuè verò in silvis prope Dalhemium, Kleinenbergam, Hardehusium, Stattbergam, aliisque in locis proximioribus, tam innumeras hominum itinerantium cædes per biennium perpetrârunt, ut nullum ferè calamum iisdem recensendis vel describendis parem invenire liceat. Neque solum id agebant lucri vel quæstus faciendi gratiâ; sed etiam quandoque solius diabolicæ voluptatis explendæ causâ: itâ ut subinde non minus in mendicos obvios, quàm in homines pecuniosos defævirent. Sanè pauperculum adolescentem ex pago Rôsenbeck, dum ex oppido Stattbergenfi domum rediturus, levandæ fitis causâ in vicinum fonticulum prono ventre procumberet; *Scribonius* à tergo involans, tam diu in aquis tenuit, usque dum in iis violentâ morte præfocatus esset. Ac tamen puer iste, vermiculi morientis instar, miserabili corporis inflexione fatorum necessitati sic oblucretur, ut & ipsi lapides commiseratione tangi aut frangi posse viderentur: *Scribonius* tamen huic spectaculo non solum hilariter adrisit; verum etiam eâ de re paulò antè extremum supplicium interrogatus, asseruit: *hanc adolescentis morituri luctam sibi admodum delectabilem, visûque jucundam fuisse.* Pari truculentâ tres mulieres prægnantes, ac nullo ferme peculio præditas, unâ cum suis commilitonibus interemit; earundem uterum dissecuit; fetum inibi latentem protraxit; ea solum ex causa, ut videret, an prolem masculinam gererent, quâ ad suas præstigias, artesve magicas abuti posset. Cumque in illis tribus non nisi prolem femellam reperisset; cum ingenti stomacho comminatus est, non prius destitutum se ab occidendis hujusmodi mulieribus, donec è dissectis earum uteris fetu masculino potiretur. Quod autem in his malis tristissimum erat, scelesti nebulones isti incredibili celeritate commigrabant ex uno loco in alium: itâ ut, si hac horâ prope Dalhemium visi essent; non multò post apud Kleinenbergam, Hardehusium, Statt-

Stattbergam, aut Breidelariam conspecti fuerint. Unde etiam communis hominum persuasio erat, eos arte diabolica ex uno loco in alium transportari.

At non ita in his permittendis dormiebat cæli oculus, quin demum evigilaret in interitum *Scribonii* & sociorum ejus. Prima omnium poenas dedit, promiscuæ libidinis mulier, cognomento **Schnakenkopff**; quæ iisdem cibaria in silvis afferebat, eaque occasione sæpe illis multorum itinerantium vitam prodiderat. Hæc tandem ab excubitoribus ubique positis comprehensa, severis quæstionibus pressa, condemnata, capite plexa, & prope *Kleinenbergam* rotæ imposita est. Nec multò post etiam *Scribonius*, Haræ in pago suo natalitio captus, *Wewelsburgum* ducitur, arctissimis ibidem vinculis præalta in turre constrictus. Ac tamen rursus ex iisdem, non sine dæmonis auxilio, post unam alteramve noctem eluctatus fuerit; in ea tamen fuga & præcipiti lapsu (quem in petram subjectam fecit) præstigiosum calamum, sibi nuper à matre traditum, non sine magna animi consternatione perdidit. Unde & ipse postmodum conquestus est, vereri se, ne amisso hoc amuleto, vitæ suæ & latrociniorum præteritorum finis appropinquet. Id quod etiam non longè abhinc evenit, eâ occasione & rerum serie, quam hîc adjungo.

Deamabat mulierem aliquam in vicinia *Marienlohæ* & *Benhufii* natam, ex qua violenter oppressa filiolum consecutus erat. Huic ille sæpius intentaverat, ut vel ubilibet locorum ad ejus obsequium curreret; vel certè, nisi id ita vellet, extrema omnia, necemque indubitata à se, suisque sociis exspectaret. Percussa his minis femina (cùm videret, se vel occidendam à *Scribonio*; vel, si ille tandem caperetur, percutiendam esse manu carnificis) accurrit clangulum ad *Aulæ nostræ Ministros*; promisitque, si vitæ gratiam sibi fecerint, curaturam se, ut *Scribonius* nullo ferè negotio in manus ipsorum veniat. Libentissimè id acceptabant *Ministri Principis*. Et, quia mulier ista liberali simul præmio se donandam intellexerat, si telam hanc fortunatè posset pertexere; continuò *Scribonium* suum rogat, ut in pervigilio *S. Andreæ Apostoli*, non procul *Paderbornâ*, veniat ad eam officinam laterariam\*, quæ ab urbe semotior est, ibi se futuram cum parvula prole sua, & paraturam omnia ad jucundè convivandum necessaria. Quod cùm ipse protinus amore prolis addixisset; rursus illa ad eosdem *Aulæ Ministros* regredi, *Scribonii* responsum aperire, diem adventûs ejus prodere, simulque eis hoc signum faciendæ invasionis dare, ut executores tunc in ædes condictas irruant, quando ipsa lotos pueruli sui panniculos in ostio domûs explicaret.

Mulier, latro-  
trum  
istorum so-  
cia, capitur,  
& extremo  
supplicio  
punitur  
prope Klei-  
nenbergâ.  
*Klockner.*  
*loc. cit.*  
*Scribonius*  
etiam com-  
prehensus,  
ope dæ-  
monis è  
carcere ela-  
bitur; amif-  
so tamen  
amuleto.  
quod acce-  
perat à ma-  
tre venefica  
*Klockner.*  
*loc. cit.*

Rursus ta-  
men ab alia  
amafia sua  
post prom-  
issam vi-  
tæ gratiam,  
judicibus  
proditur:  
*Klockner.*  
*ibid.*

\*vulgò am-  
ferren  
Ziegel-  
haus auf  
der *Clues*

Et astu va-  
ferrimo in  
manus infi-  
diatorum  
traditur.  
Klockner.  
p:3 hist. Pa-  
derb. mfs.

Subinde rerum hujusmodi administer Joannes Rambock, die constitutâ, priusquam dilucesceret, ibidem adest cum expedito armatorum virorum agmine, quos obtegendi consilii sui causâ quaaversum in latibulis propinquis occulit. Nec multò post etiam *Scribonius* advenit, ædes intrat, amasiam suam salutatur, puerulum sibi genitum peramanter excipit, amplectitur, deosculatur, bombardâ & bipenne suâ tantisper ad parietem vicinum positâ. Interea domûs illius hospita, rerum agendarum probè conscia, scopas arripit, culinam everrit, aream emundat; & quò longiùs expurgando progreditur, eò magis ac magis inobservato motu bipennem & bombardam ejus de loco priore demovet. Similiter & *Scribonii* amasia, linteorum infantilium lotionem peractâ, accedit propiùs ad ostium domûs; panniculisque supra illud explicatis, Rambockio & fociis ejus è condicito signum dat aggressioni inchoandæ. Quo viso ille derepente cum suis advolat; vigilisque circa domum totam dispositis, ipse cum quaternis vel quinibus per posticum intrans, ait: *Ave hospita! quos et quales hic habetis advenas?* Consternatus inde *Scribonius*, puerum, quem tenebat, furibundo similis in terram projicit; frustra que circumspiciens bombardam ac bipennem suam (utraque enim protinus ab astuta hospita per fenestram ejecta est) pleno impetu in anteriorem januam & panniculos ibidem explicatos insilit, ut ex ea parte fugiendi viam inveniret. Sed & hîc à constitutis excubitoribus prægrandi clavâ percussus, ac retrorsum in ædes recidens, tandem ab accurrente multitudine comprehenditur, ligatur, stringitur, funeq; toti etiam inferiori corpori circumjecto, & posterius per braccam exeunte vincitur, Neuhusanam in arcem deportatur. Ibi mox in quæstionem severam tractus, fidiculis in equuleo distentus, & horrendam scelerum suorum Iliadem confessus, experientiâ ferali didicit, verum esse Horatianum illud:

*Rarò antecedentem scelestum  
deservit pede pœna claudo.*

Dalhemiũ  
deinde ave-  
hitur,  
Klockner.  
ibid.

Supplicii locus, intrâ octiduum circiter, ei constitutus est prope monasterium Dalhemense; ubi plura, quàm in locis aliis latrocinia exercuerat. Illuc ut auctus erat, assiduè circa illum steterunt sacerdotes varii, qui ad Christianam poenitentiam, piàmque mortem hortarentur: nec tamen ullus ipsorum tam felix aut potens, qui incarnatum hunc diabolum (sic enim potiùs, quàm hominem appellari, convenit) vel eò saltem perducere ac permovere potuerit, ut Sanctissimum JESU nomen invocare; ne dicam alias orationes fundere, aut conscientiam suam per salutare actus à peccatis expiare vellet, Unicum ipsius ad omnia pia monita responsum

sum erat: Deo et ejus amicitia se aeternum renuntiâsse; sacrum *JESU* et *MARIÆ* nomen sibi pridem in odio fuisse; juramento se obligatum ad perpetuam hostilitatem erga Deum et sacra omnia; nec ullatenus commissurum, ut ejusdem promissi violatione dæmoni perjurus fiat. Unde & ab omni scelerum suorum dolore ac detestatione tam procùl aberat, ut etiam de iisdem perpetratis maximopere lætaretur, & indubitanter diceret: *Vos quidem arbitramini, me jam neci dandum esse; at ille, cui ego me in aeternum devovi, non omittet, me de manibus tortorum eripere, et à suppliciis omnibus expedire.* Ergo, postquam totâ nocte superiore frustra laboratum erat in lavando hoc æthiope, sequenti mane rursus in finale judicium adductus est. Ubi, cum abominanda ejus flagitia publicè recitata, & ab eo intrepidè affirmata essent; postrema capitis sententia hoc modo in eum pronuntiata est: *Scribonius ob infanda scelera sua in assere vel tabula quadam fortissimè constringitor: forcipibus ignitis, ubicunque ejus caro prehendi et interpretari potest, vivo corpore lacerator: postea venter ejus liclorio cultro inciditor, impiissimum cor in ejus faciem incutitor, corpus totum in quatuor partes dissector, singulâque illa segmenta versùs quatuor mundi plagas in exemplum ac terrorem omnium appenduntor.* Quis non putâset, feram hanc audito hujusmodi supplicio non nihil terrefactum iri? At ille vultu nihil immutato, non modò non expavit; sed etiam totâ viâ, quâ ad locum supplicii vehebatur (præsertim quando virgines & mulieres innuptæ aderant) impudentissimis, turpissimisque verbis, devotam orco animam oblectavit. Imò cum ad aream poenalem advenisset, ibidémque in ferali tabula jam extendi coeptus, intueretur ignes illos, qui ad accendendas forcipes præparati erant; confictis ambabus manibus joculari verbo adhuc dicere ausus est: *Adducite mihi hos ignes, ut manus meas non nihil calefaciam!* cui tamen perbellè vicissim carnifex: *Habe, obsecro, adhuc parùm patientia; et ego te abunde calefactum dabo.* His auditis, aliquantulum ei cadebat animus: præsertim cum videret, adhuc nullum sibi auxilium ab orco vel dæmone, ut speraverat, affulgere. Ajunt quidem, eo tempore prægrandem, nigerrimùmque corvum inter vicinas arbores confedissee, & à Scribonio semper in cruciatu suo fixis oculis observatum esse. At funesta avis illa, si sub ea dæmon aliquis delituerit, certè hujus adstrictissimi amici sui liberatorem se minimè exhibuit: atque ideò, cum ad ignitas forcipes iteratò ac sæpius processum foret; homo desperatissimus, & furie infernali similis, tam horrendum immugit, ut ipse carnifex, animi defectionem ex nimio terrore passus, alteri succedaneo ulteriorem executionem committere debuerit. Et hic deinde reliqua omnia, pro ut per sententiam suprâ dictam imperata erant, tam

In Dei inimicitia se moriturum profiteretur. *Klockner. ibid.*

Ac demum morte severissimâ plectitur. *Klockner. ibid.*

Frustra ab amico dæmone se liberandum sperans. *Klockner. ibid.*

tam diu fortiter ac imperterritè fuit executus, donec perditissimus ille trifurcifer sceleratam animam ad æternos ignes exhalaverit. Acta sunt hæc mense Decembri præsentis anni, ferè tredecim diebus ante Natalem Domini.

Paulò post etiam capitur primarius ejusdè socius, parrique supplicio afficitur: sed sine ullo pœnitentiæ signo.

*Klockner. in hist. Paderb. ms. part. 3.*  
Aliis alibi condemnatis, postmodò etiam Scribonii mater venefica Cassellis plectitur.  
*Klockner. ibid.*

Maçtatâ hac diaboli sue, paulò post etiam primarius ejusdè socius (cui nomen *Grumbenstien*) homo pariter adhuc juvenis & imberbis, Wewelsburgi interceptus; & ibidem *prope latam quercum*, eodem, quo *Scribonius*, cruciatuum ac suppliciorum ordine ad inferos demissus est. Nec ille pariter ad cœlestia se convertere, aut ullum salutaris pœnitentiæ signum emittere, visus est; sed velut homo desertus à Deo, quidquid piarum admonitionum à sacerdotibus adhiberetur, obstinatâ mente cum risu & sibilo semper explofit: non secus, ac si decrevisset ad infernum ire; & eidem confociari in pœnis, cui confociatus fuerat in flagitiis. Simili modo alii duo Dringenbergæ, alii verò aliis in locis propediem apprehensi, & ad condigna supplicia raptati sunt: itâ, ut ex putidissima illa scelerum colluvie intrâ breve tempus ferè nemo ampliùs in vivis degeret; quàm, quæ malorum istorum auctor & origo erat, *Scribonii* occisi mater venefica. Sed & hæc, licèt ocyùs in Hassiam vicinam profuga, ibique virum sub assumpto militari habitu mentita fuerit; brevi tamen detectis hujusmodi fallaciis agnita, & Cassellis ad severum tribunal evocata (nescio quo mortis & cruciatuum extremorum genere) sceleratam vitam nece infami clausit.

## Annus Christi 1580.

GREGORII XIII. Pontificis 8. & 9.  
RUDOLPHI II. Imperator. 4. & 5.  
HENRICI Admin. Paderb. 3. & 4.

Mense Februario Paderbornæ moritur Sacerdos apostata, Georgius Holthusius, concionator summæ ædis & Pastor ad S. Pancratium.  
*Klockner. in hist. Paderb. ms. part. 3.*

Utherana fides Paderbornæ sub auspicio Lutherani Principis jam itâ invaluerat, ut passim erecto collo, magnisque gressibus per totam urbem ac Dioccesin iret: cum ex improvîso nova syncerioris doctrinæ lux ibidem oritur ex introductâ in hanc urbem Societate JESU. Decedebat in Februario Georgius Holthusius, Cathedralis Ecclesiæ concionator, simulque Pastor ad S. Pancratium: qui, tametsi biennio abhinc rejectâ Fide Catholicâ ad Lutheri placita deflexisset, ut uxorem, quam deperibat, cum sacerdotali gradu conjungeret; à majori tamen Capitulo, offensæ Principis evitandæ causâ, tolerari in officio debuit, quàm diu vixit. Ne autem in posterum similis vipera in cathedram veritatis irreperet;

ret; Canonici Cathedrales, pro majori securitate sua, parochialem Ecclesiæ Pancratianæ curam à supremi concionatoris officio iterum sejungere, uti jam aliàs ante Holthufium fieri consueverat. Et Pastoratui quidem Pancratiano admotus est Hermannus Tünneken, vir idoneus, ut initio videbatur; sed qui postea majoris Capituli & proborum omnium expectationem turpiter sefellit. Etiam si enim priùs, quàm ad hanc parochiam admitteretur, in domo Capitulari coram Reverendissimo Domino Theodoro de Fürstenberg, tunc adhuc majori Præposito, non solum examinatus; verum etiam in præsentia Notariorum ac testium, antiquam veramque Fidem Catholicam adjuncto corporali juramento professus fuerit: nihilo minùs haud multò post, conculcatâ ejusdem jurisjurandi fide, Lutheranum præconem induit, veteremque Religionem Catholicam acerrimè infectatus est. Contrà verò (quod urbi ac Diocesi nostræ felicissimum fuit) ad cathedram summæ ædis à majori Capitulo evocatus est sacerdos aliquis è Societate JESU. Quem ut certius impetrarent; continuò Decanus & Capitulum, die decimâ nonâ Februarii, ad Fuldenfis & Heiligenstadiensis collegiorum Rectores expedièrunt sequentes literas, zelo Fidei & sancto fervore plenas:

**P**Ræviâ officiorum delatione, Reverende et admodum erudite Domine. *Cùm nobis incumbat, veram nostram et veterem Catholicam Religionem omni conatu pro posse nostro vindicare, propugnare, et conservare; in quem finem, hisce dubiis temporibus, opus esset nobis in doctrina Theologica viro bene versato, qui concionandi munere in summa nostra eade præclarè fungeretur, et per hebdomadem aliquot horas lectionibus Theologicis impenderet: Referatur verò à viris fide dignis, huic obeundo officio admodum idoneos, facundos, multâ eruditione pollentes, in isto Collegio reperiri. Quare humanissimè ad Reverentiam vestram petendo recurrimus, ut ad tuendam et propagandam veram Catholicam Religionem omni meliore modo nobis velit esse adjumento; et personam requisitâ eruditione politam, cui de honesta et Ordini vestro conveniente sustentatione providendum, sub festa Paschalia mittere, non dedignetur. In eam spem venimus, id nos impetraturos: cùm sit Deo gratum, nobis ad communem animarum utilitatem necessarium, et à bonis omnino desideratum. Cui beneficio nobis præstando ut respondeamus; omnem curam et cogitationem collocabimus. Expectamus certum et gratum responsum. Data Paderbornæ, Anno 1580, die 19. Februarii. Decanus et Capitulum Ecclesiæ Paderbornensis.*

Laudabili huic desiderio hujatis Capituli, quod eo tempore penè solum & unice velut murum aheneum se opposuit pro domo Dei, perlubenter obsecundatum est à Præsidente Provinciali Socie-

Ad Ecclesiã Pancratianam seu forensensem promovetur Hermannus Tünneken, sacerdos: post etiam apostata. *Klockner. loc. cit.*

Jesuitæ vocantur Fuldâ & Heiligenstadio Paderbornam. *Hist. Collegii S. J.*

Mittitur Heiligenstadio P. Christianus

Halverius Societatis; missusque primùm è collegio Heiligenstadiensi Pater Christianus Halverius, sacrosanctæ Theologiæ Doctor, & vir amabilis omnibus. Qui die 26 Martii, pridie Palmarum, unà cum fratre laico Paderbornam veniens, in Abdinghoffensi monasterio apud Patres Benedictinos, nostrorum quoque laborum avidos, familiari hospitio exceptus fuit. Huic deinde, post prægustatos exhortationum sacrarum fructus, rogante eodem Capitulo in incepti laboris partem adjunctus est Pater Stephanus Lohn, non minori virtute, quàm doctrinâ præditus: qui &, remisso ad Heiligenstadienses fratre laico, die vicesimâ sextâ Julii Padibornam attigit. Sed amica hæc amborum confociatio brevi iterum dissipata est celeriore unius morte. Halverius enim, cùm in Septembri negotiorum provincialium causâ Moguntiam accitus esset, indè redux, in collegio Fuldensi ex illapsa corporis ægritudine cum ingenti nostrorum dolore obiit; suamque stationem Padibornæ cœptam, reliquit successorì suo P. Leonardo Rubeno, viro insigniter docto, pio, ac devoto. Interea Pater Stephanus operam suam tam in concionibus, quàm in catechismis, ita probaverat Illustrissimo Capitulo, ut ab eo non solùm de retinendo Patrum binario; verùm etiam de eodem augendo & amplificando sollicitissimè cogitatum, actumque fuerit. Quem in finem, die 24 Octobris, primùm duobus Patribus antè dictis assignata est antiqua domus concionatoris, in colle Idonis\* infra majorem Ecclesiam sita; deinde etiam, pridie Kalendas Novembris, vicinum S. Bartholomæi sacellum pro celebrando sacrificio quotidiano, aliisque sacris functionibus, instituto & vocationi nostræ consentaneis. Ibi cùm incepissent habitationem, sedemque suam figere; initio quidem rarissimus poenitentium & communicantium accursus fuit: ita, ut etiam in festis natalitiis Christi Domini non ampliùs, quàm duodecim homines, ad accipienda poenitentiae & Eucharistiæ Sacramenta accedere, visi sint. Sed hoc facillè concedendum erat malignitati istorum temporum: cùm & universa penè civitas Lutheranis erroribus infecta esset; & apud Catholicos, qui pauci tantùm supererant, frequentia sacramentorum jam ita exolevisset, ut non modò in defuetudinem, sed ferme etiam in contemptum venerit. His tamen Patres minimè absterriti, Apostolicæ vocationi suæ in sacris exedris ferventer institère; nihil interim ambigentes, quin progressu temporis & Catholicorum numerus incrementum aliquod accepturus, & sacramentorum frequentior usus è concilii Tridentini norma Deo auspice restituendus sit. Neque hæ duorum sacerdotum curæ solis Padibornæ mœnibus includi se, ferebant; sed etiam in Dioecesin totam, ubi major animarum utilitas vel necessitas postulabat.

Halverius  
S.J.  
Hist. Colle-  
gii Paderb.

Huic deinde  
adjungitur  
P. Stephanus  
Lohn; paulo  
post  
Halverio  
mortuo  
succedit P.  
Leonardus  
Rubenus,  
Hist. Colle-  
gii.

\*vulgò am-  
Itenbet  
ge.  
duobus Pa-  
tribus affi-  
gnatur sa-  
cellum S.  
Bartholo-  
mæi cum a-  
liqua domo  
vicina.  
Hist. Colle-  
gii Paderb.

stulabat, quaquaversum diffusæ, cunctosque homines pari charitatis affectu pro suis viribus complexæ sunt. Certè Novembri mense unus eorum à Paderæ fontibus excurrere debuit ad monasterium Gerdense virginum, indeque paulò longiùs ad monasterium Patrum Benedictinorum ejusdem Ordinis in Marienmünster. Et quia templum utriusque loci satis amplam parochiam sibi adjunctam habet: præter exhortationes varias, privatim ad Religiosum conventum habitas, etiam persæpe ad frequentem populi multitudinem cum ingenti animarum fructu peroratum est; provisiùmque, ne qua hæresum vicinarum lues in utramque parochiam se infunderet.

Disimulavit ista Henricus, Paderbornensis Ecclesiæ Administrator, & Pseudo-Episcopus. Multa enim reservabat in tempora secutura; & hoc anno potissimùm satagebat, ut in Monasteriensem Episcopatum, à quo ante biennium per sententiam Apostolicam exclusus erat, per vim & fraudem se intruderet. Quam ob rem die 24 Aprilis cum insigni comitatu è Diocesi Osnabrugensi Monasterium venit, ejusdem urbis & plurium Canonicorum, sibi nuper faventium, animos tentaturus. Exceperunt hîc illum omnes eo honore, qui Principi externo deferri solet: simulque, ut ad portam\* Salvatoris adventavit, curulum tormentorum grandiores machinæ ad eundem salutandum explosæ sunt. Exinde complures dies, majori Canonicorum simulatione, quàm syncerâ voluntate ac studio, consumpti sunt in transigendo præteritæ electionis negotio. Henricus enim, cum probè sciret, ante biennium plura Canonicorum vota stetisse pro se; quàm pro Ernesto Bavaro, cui soli seniores potissimùm adhæsere: adhuc atrociter minabatur, se nullatenus à jure suo abstiturum, nisi & seniores Canonici pariter ab Ernesto Bavaro se retraherent. Commodùm hîsce turbis ac disceptationibus intervenit Wilhelmus Cliviæ & Montium Dux, à senioribus quibusdam secretò monitus. Is (ut primùm hæc ausa comperit) unà cum Joanne Wilhelmo filio suo, qui Monasteriensi Episcopatu jam pridem habito nondum legitime renuntiârat, contractis illico magnis equitum armatorum turmis properavit Monasterium: primâque suâ adventûs famâ Henricum, huic mitræ insidiantem, ita conterruit, ut relicta quanto-cyus urbe & Capitulo, in Diocesi Osnabrugensem festino cursu revolaverit. Subinde uterque Dux, pater & filius, tantâ urbis totius lætitiâ per Ægidianam portam introductus est, ut facilè appareret, non adesse merum Episcopalis infulæ competitorem; sed verum, legitimûmque Principem Diocesenum. Displosa statim circa urbem tormenta quælibet, cives omnes bis mille circitèr ac

Menſe No-  
vembri un-  
eorum evo-  
catur ad  
monasteri-  
Gerdense,  
ac deinde  
ad mona-  
ſterium B.  
M. V. in  
Marien-  
münſter.  
Ex eadem  
hiſtoria.

Henricus  
Eccleſiæ  
noſtræ Ad-  
miſtrator  
Monasteri-  
venit ad  
conſequen-  
dam inful-  
iſtius loci.  
chron. Mo-  
naſt. mſ.

\*vulgò die  
höchſter  
Porte.

Sed repellitur ab adveniente Wilhelmo Clivorum duce, ejuſq; filio Joanne Wilhelmo  
chron. Mo-  
naſt. mſ.

Qui & Mo-  
nafterienſe  
Epifcopatû  
retinuit uf-  
que ad obi-  
tum Henri-  
ci Saxonis.  
*chron. Mo-  
naſt. mſ.*

Philippus  
Hispaniæ  
Rex Luſita-  
niæ occupa-  
vit Henrico  
illius Rege  
defuncto.  
*Spond. ad  
hunc annû  
Haræus in  
ann. brab.*

Idem edi-  
cto publico  
proſcribit  
Orangium  
ſeductorem  
Belgii:  
*Spond. hic  
n. 9.*

*Haræus in  
ann. Brab.*  
Sed nulla  
contra eum  
auxilia præ-  
ſtat Alexan-  
dro Farnesio  
gubernatori  
Belgii:

*Auctores  
iidem.  
Chytraus l.  
25. Saxon.*

ducenti pulcherrimo ordine ab utroque platearum latere in armis refulgebant, Clerus denique univerſus ac tota Nobilitas patria tali veneratione ac reverentiâ ambos Principes excepere, ut majorem ab iis requirere nemo poſſet. Ne autem Ordines Dioceſani tam citò novas paterentur moleſtias ab Henrico Saxone; magnis precibus egerunt cum utroque Principe, ut Joannes Wilhelmus, tunc ſolùm annos octodecim natus, adminiſtrationem hujus Epifcopatûs tam diu gereret ac retineret, uſque dum ætate magis provecâ ad nuptiales thalamos tranſiret. Quod cum utrimque conſtitutum, & à Monaſterienſibus quorundam oppidorum traditione firmatum eſſet; Henricus tandem acquieſcere debuit, nec unquam poſtea ad eandem infulam pervenire potuit, utpote celeriori morte ſublatus anno 1585, uti ſuo loco referetur.

Interea, dum hæc agerentur in Weſtphalia, fortunam Belgii non modicè retroegit Philippi Hispaniarum Regis cupiditas; qui jam alterâ vice deferebat propria, ut acquireret aliena. Obiêrat hoc anno pridie Kalendas Februarii Henricus Luſitaniæ Rex, familiæ totius ultimus: de cujus hæreditaria ſucceſſione, præter Philippum Hispaniæ Regem, contendebant complures alii. Hos ut ille præverteret antè, quàm eorum vires diuturniore morâ per amicorum ſuorum factiones creſcerent; per æſtatem hujus anni cum ingentibus armatorum copiis, terreſtri ſimul & navali bello, in Luſitaniam irruit: eamque Albani Ducis felicitate ſic infregit, ut intra paucos menſes ferè tota ad ejuſdem Philippi Regis obſequium ſe incurvaret. Sed dum ibidem triumphabat contra Catholicos; viciffim ab acatholicis in Belgio multa ſibi met eripi, & in rebellium Calvinistarum poteſtatem devenire, ſivit. Neque ad avertenda hujusmodi mala ſufficere poterat edictum publicum, quo primarius ejuſdem concitator Orangius à Rege proſcriptus; ac velut perduellis, etiam conſtituto in occiſorem illius viginti quinque millium aureorum præmio, declaratus eſt. Quid enim proſint ejuſmodi paginæ, ſi non adſit robur in armis? Conabatur quidem Alexander Farnesius, quantum pro viribus ſuis poterat, inimicas Geuſtorum invaſiones frangere: nec inſtrenuè adjuvabant eum Hannonienſes, Arteſienſes, & Flandro-Galli, quos anno ſuperiore ad Regis Catholici fidem rediſſe, diximus. At longè infirmior ipſorum vis & poteſtas erat, quàm ut Orangium & foederatos debellare, vel obterere poſſent. Deerat miles ad bella neceſſarius: quia Farnesius, ex pacificatione ante annum inſta, Hispanicis, Italicisq; legiones è ſuis caſtris dimittere debuerat. Aberant pecuniæ ad novum alium exercitum conſcribendum requiſitæ: quia Philippus Rex omne ærarium hoc anno inſumebat in bellum Luſitanicum.

Neque

Neque aderat ullus alius belli nervus, unde ea, quæ deficiebant, expromi possent: quia pauca illæ provinciæ, quæ in Regis obsequio persistebant, nequaquam ita pecuniis abundabant, ut ad omnes belli impensas condignam auri, argentique copiam valerent suppeditare. Sic igitur sinè magnis ambarum partium vicariis hic annus abiit: nec ferè quid aliud ab iis gestum, quàm quòd foederati Mechliniam, Diestemium, & Campos, Regii verò Cortracum & Gròningam interceperint.

Atque ideo singulare nihil efficitur adversus illum & Geulios. Auctores iidem.

Porrò cùm Orangius in id unum collimaret, ut omne Belgium Catholico Regi subtraheret; foederatis Ordinibus hoc anno rursus proposuit: nullam spem apparere concordandi cum Hispano, idèòque huic omne Belgarum regimen abrogandum esse, deferendumque alteri cuidam Principi, qui et impugnatæ opem vicinam ferre, et belli diuturni sumptus copiosiore nummorum impendio suscinere valeat. Ad hoc autem ferè neminem sibi magis idoneum videri, quàm Franciscum Alensonium, nunc Andegavensium Ducem, et Regis Galliarum fratrem: quippe qui et regnandi cupiditate flagret, et jam aliàs à foederatis Ordinibus defensor Belgicæ libertatis compellatus fuerit. Quæ Orangii sententia cùm à plerisque ipsorum probarentur; tandem Alensonius, post multas consultationes, ad capeffendum Belgii Principatum legatione solenni accitus est: sed, uti Spondanus inquit, adeò duris, servilibusque conditionibus, ut appareat, eum valde ambitiosum fuisse, qui oblatus ejus imperii umbram tanti emerit. Acerbè res ista pupugit Matthiam Archiducem, qui triennio abhinc ab iisdem Ordinibus in Belgium accersitus; plurimisque falsis promissionibus ad capienda istarum Provinciarum gubernacula, invito Rege & Cæsare, seductus erat. Jam pridem ille non sinè maximo cordis dolore viderat, Orangium illic omnia pro suo solius arbitrio gerere: se autem è diverso non gubernatorem Belgii; sed potius inane aliquod simulacrum gubernatoris agere. Atque ideo (cùm primùm audiit, Ordinum foederatorum vota se neglecto in Alensonium verti) prædicto gubernatoris titulo suâ sponte se palàm abdicavit; mensèque Martio sequentis anni foederatis Ordinibus valefecit, relicto hoc prudenti monito: *Restituo vobis, quidquid auctoritatis et potestatis in me conferrè à vobis potuit: vos eadem sic utamini, ut hac de re non solum Regi; sed etiam Deo vestro valeatis respondere.*

Imò Orangius, eâ descriptione magis effectus, Principatum Belgii defert Francisco Alenfonio, Regis Galliarum fratri. Spond. hic n. 9. & 10. Haræus in ann. brabant.

Quo audito Matthias Archidux gubernationem, sibi nuper à foederatis oblata defert. auct. iidem

## Annus Christi 1581.

GREGORII XIII. Pontificis 9. &amp; 10.

RUDOLPHI II. Imperator. 5. &amp; 6.

HENRICI Admin. Paderb. 4. &amp; 5.

Gerardus  
Episcopus  
Leodiensis  
exunte an-  
no priore  
moritur.

*Annales  
Boici part.  
2. l. 12. n. 2  
Hareus ad  
hunc annū.*

In cuius lo-  
cum hoc aō  
postulatur  
Ernestus  
Bavarus.  
*Annal. Boi-  
ci loc. cit.  
Hareus  
loc. cit.*

Gebhardus  
Truchsesius  
Archiepisc.  
Colon. in-  
ter amores  
illicitos  
egregiè si-  
mulat ar-  
dorem Fi-  
dei Catho-  
licæ.  
*Klockner.  
in hist. Pad.  
ms. part. 3.*

**I**N fine anni superioris, die vicefimâ octavâ Decembris, vitam integerrimam sine beato clausit Gerardus à Groëbeck, ex perillustri apud Geldros familia Cardinalis, & Episcopus Leodiensis. In quo, licet omnia fuerint prælustria, laudumque maximarum plena; ante cetera tamen laudatissimum illud fuit, quòd illis turbulentis periculosisque temporibus Leodiensem Episcopatum ab omni hæresum vicinarum contagio prorsus intactum conservaverit. Obtulere se quidem protinus multi magnique candidati, qui vacantem ipsius cathedram diversis Principum aliorum patrociniis vehementer affectabant. Sed quia Gerardus Episcopus, dum adhuc in vivis ageret, Cathedralis Ecclesiæ Canonicos præmonuerat, nihil magis è re Catholica fore, quàm si Ernestum Bavarum, tunc Episcopum Hildesensem & Frisingensem, ad suscipienda pariter Leodiensis Ecclesiæ gubernacula postularent: sapienti hoc monito instigati, eundem Ernestum perhumaniter invitârunt, ut ad constitutam electionis futuræ diem Leodiensi in urbe se præsentem sisteret. Quod cum ab eo confestim fieret, unanimi omnium Canonicorum consensu pridie Kalendas Februarii postulatus; ac deinde, post adeptam Romanæ Sedis confirmationem, die decimâ quintâ Junii magnificè inauguratus est, cum ingenti urbis totius gaudio & gratulatione.

Felicem te, Colonia! si & tu quadriennio ab hinc (utî id temporis complures voluere) eundem Ernestum ad Archiepiscopale solium admisisses pro Gebhardo Truchsesio, rerum tuarum & Catholicæ Religionis everfore pessimo. Ardebat hic jam à biennio tristissimis illis amoribus, qui eundem haud multò post, non modò ad matrimonium sacerdotio suo conjungendum; sed etiam ad impetendum Romanæ Ecclesiæ jugulum, ferociter adegerunt. Et tamen inter ejusmodi turpitudines videri voluit probè Catholicus. Nam, utî Kleinsorgius & Klocknerus coævi scriptores referunt, die septimâ Aprilis anni superioris, Rüdæ in Ducatu Westphaliæ peculiari scripturâ statuit, ut in curiam, catumque senatorium nemo alius adsciscatur, quàm qui Ecclesiæ Romano-Catholicæ adhærescat. Similiter & hoc anno die primâ Decembris, ejusdem Provinciæ vel Ducatûs Consiliarios tam verbo, quàm scripto monuit;

nuit; iussitque eos omni studio in id incumbere, ut pro tuenda Catholica Religione collegium aliquod & gymnasium Societatis JESU Werlis aut alibi conderetur. Qua de re etiam sequente anno plures consultationes iubente eodem Gebhardo habitas & institutas esse, ex iisdem auctoribus liquet. Sed hæc & alia complura, vel erant meræ tantum simulationes & fallaciæ, ad interiorem vulpem obtegendam compositæ; vel certè liquidò & aperte monstrant, quàm potenter mulierum insanus amor hominem suis retibus innexum teneat, eumque agat & circumagat, quocunque velit, juxta illud Lucretii:

*Nam vitare plagas, in amorem ne jaciatur,  
Non ità difficile est; quàm captum retibus ipsis  
Exire, et validos Veneris dissolvere nodos.*

Hæc sunt præcipua, quæ de rebus in circulo Westphalico gestis ad calamum affluxere: nunc etiam brevi compendio juvat addere quædam de rebus Belgicis, utpote quæ sequentibus annis cum historiarum nostrarum scopo fuerunt admodum conjunctæ. Mense Julio insolentissimum edictum à foederatis Belgarum Ordinibus pro exauctorando Rege suo publicatum est, hoc titulo: *Edictum\* Ordinum generalium, Provinciarum unitarum; per quod ex rationibus, in eodem edicto prolixè recitatis, declaratur, Hispaniæ Regem excidisse præfecturis et dominiis dictarum Provinciarum: et prohibetur, ne quis deinceps ejus nomine aut insigniis in dictis Provinciis utatur.* -- Datum Haga Comitum, die 26 Julii anno 1581. Præcipuam hujus improbæ exauctorationis causam afferebant Philippi Regis tyrannidem, & edicta sanguinaria, contra Geusios, novarumque Religionum sectatores jam pridem edita. Sed hæc ratio (si tamen ratio & non potius rationis aberratio vocari debeat) longè magis verberabat ipsos, quàm Philippum Regem. Quis enim nescit, quàm nefanda & impia commiserint ipsimet Geusii contra Catholicos in suis oppidis & urbibus occupatis? Quot monachos in illis truculentis motibus non fecerunt Martyres? quot sacerdotes non trucidarunt? quot innocentes non occiderunt? quæ templa non profanarunt? quæ altaria non everterunt? quas Divorum imagines aut reliquias non tradiderunt igni? testis est Antwerpia, Mechlinia, Bruxellæ, Harlemium, Ambstelodamum, & aliæ urbes innumerae, in quibus contra Catholicos barbarum in modum grassati fuere! testes quoque Martyres Gorcomienses, & alii aliorum locorum sacerdotes, de quorum nece & sanguinariis cruciatibus plura diximus ad annum 1572! Hæc autem & alia hujusmodi, si volebant sibi licere Geusii; cur non vicissim, longèque magis licebat Regi, in eosdem velut avitæ Fidei desertores animadvertere, & edicta

Foederati  
Belgæ Regi  
suo Provin-  
ciarum Bel-  
gicarum  
imperium  
publico  
edicto ab-  
rogant:

\*Hæc in  
ann. brabant.  
103. p. 328.  
Spond. hic  
n. 9.

Strada &  
alii.  
Sed futilib<sup>9</sup>  
de causis;  
imò talibus  
quæ magis  
contra  
ipfos.  
Auctores  
iidem.

edicta sanguinaria in ipsos evulgare? Nonne Rex in suo regno potestatem habet, novas hæreses prohibendi, sanguinisque pœnam statuendi in omnes, qui student eas per vim ac tumultus publicos introducere? Nunquid etiam sciebat Rex, Geusios, omnésque alios Calvini asseclas manifestæ hæreseos condemnatos esse iudicio universalis Ecclesiæ, quæ sola semper infallibilem discernendarum hæresum potestatem habuit? Certè privata Geusiorum iudicia hac in re sequi vel exspectare nullatenus debuit: alioquin Rex nec Anabaptistas, nec Manichæos, nec Arianos, nec quidquid veterum hæreticorum est (si & illi se per vim ac tumultus publicos in ejus regnum infundere niterentur) supplicio capitis mulctare posset; cum & ipsi, non minùs ac Geusii, præfractè ac obstinatè negent se hæreticos esse.

Rege bel-  
lis, rebûsq;  
aliis occu-  
pato, Ale-  
xander Far-  
nesius, ne-  
cessario mi-  
lite destitu-  
tus, contra  
foederatos  
non multũ  
proficit:

*Spond. hic  
n. 7. & alii*  
lis tamen  
Bredam ac  
Tornacum  
eripit.

*Spond. ib.  
Haræus,  
Strada, &  
alii.*

Alenfonius  
cum ingenti  
apparatu  
in Belgium  
venit; nul-  
lâq; re ma-  
gni mo-  
menti gesta  
abit in An-  
gliam, ina-  
nes Elisabe-  
thæ nuptias  
prenfaturus  
*auct. iidem*

Non fuisset admodum difficile Regi, perniciosis hujusmodi turbis Belgium expedire, si vel exemplo sui patris Caroli V. nunquam ex Hispania in Belgium advenisset; vel certè misisset illic sufficientem belli nervum cum pecuniis, ad conscribendum, alendumque exercitum, necessariis. At ille ex his duobus neutrum præstitit; & hunc annum consumebat iterum in componendis rebus Lusitanicis: magis utique sollicitus, ut nova regna potestati suæ adjungeret; quàm ut vetera conservaret. Ità factum, ut Alexander Farnesius Belgii gubernator, tametsi animo ac prudentiâ militari parem vix haberet, sufficienti militum auxilio destitutus, etiam hoc anno ferè aliud nihil contra foederatos Geusiorum Ordines potuerit efficere; quàm quòd urbem Bredanam per stratagemam, Tornacensem verò post bimestre obsidium armatâ manu idemeriperit. Neque Geusii Farnesianis hujusmodi ausis multùm obniti poterant. Nam & ipsi, diuturnitate bellorum pressi, non parvâ nummorum penuriâ premebantur; ideòque magnis desideriiis anhelabant ad adventum Francisci Alenfonii Andegavensium Ducis, quem anno superiore ad capiendum Belgii Principatum solenni legatione accersiverant. Et ille quidem cum ingenti Gallorum exercitu (quem Haræus viginti quinque millia, alii verò tantùm quatuordecim vel septendecim millia complexum asserunt) mense tandem Augusto in Belgium venit; & urbem Cameracensem à diuturna Alexandri Farnesii obsidione liberavit. Sed quia potissimum exercitûs prædicti robur constabat ex meris volonibus; magnâque insuper illius pars aut assiduis velitationibus imminuta, aut ex defectu stipendiorum ante hiemem dilapsa erat: captis aliquot levioribus castris præmaturè se in Picardiam recepit; indèque non multò post in Angliam ad Reginam Elisabetham abiit, inani Britannicarum nuptiarum spe se ibidem oblectaturus.

AN-

## Annus Christi 1582.

GREGORII XIII. Pontificis 10. & 11.  
 RUDOLPHI II. Imperat. 6. & 7.  
 HENRICI Admin. Pad. 5. & 6.

Em æternâ memoriâ dignam Gregorius XIII. Romanus Pontifex hoc anno præstitit in correctione antiqui Calendarii; quod à tempore Julii Cæsaris (unde Calendarium Julianum dicebatur) totis integris decem diebus jam exerrare cœperat, non sine magna diei Paschalis, aliorumque festorum ex eo

Gregorius XIII. Papa Calendarium Julianum hoc anno corrigit, Spond. hic n. 14. & 15

pendentium confusione. Origo hujus erroris erat, quòd in Calendario Juliano constitutum esset, ut in posterum constaret annus trecentis sexaginta quinque diebus, horisque sex; quæ singulis quadrienniis ob residuas viginti quatuor horas unum diem intercalarem facerent. Hæc autem computatio, tametsi in ceteris accurata fuerit; in eo tamen adhuc paululum deviabat, quòd antè dictæ sex horæ putarentur esse omnino integræ: cum tamen aliqua brevissimi temporis particulæ (quas communi vocabulo *minuta* vocant) ad earum integritatem defint. Quod cum à veteribus observatum non esset; diuturno seculorum lapsu paulatim evenerat, ut hucusque jam decem dies, ultra quàm oportuisset, in Calendario numerati sint: ideòque & æquinoctium vernum, quod aliàs incidere debebat in diem vicesimam primam Martii, præpostero modo jam incideret pridie Kalendas Aprilis. Errorem hunc, aliorum plurium errorum fontem, jam pridem adverterant multi viri docti. Sed ejus correctioni manum admovere majori cum auctoritate nemo poterat, quàm Romanus Pontifex. Qui auditis Mathematicorum peritissimorum consiliis, primò ad restituendum æquinoctium vernale statuit, ut prædicti decem dies in Octobri hujus anni omitterentur; atque ideo post diem quartam istius mensis, quæ S. Francisco sacra est, continuò scriberetur decima quinta. Deinde verò, ne similis error in posteriora secula rursus illabi posset, perpetuo edicto sanxit, ut præsentis quidem seculo annus centesimus adhuc maneret intercalaris: postea verò singulis quatuor seculis tres primi anni seculares vel centesimi diem intercalarem omitterent; & quartus annus secularis, vel centesimus, eam rursus adhiberet, uti videri potest in ejusdem Pontificis constitutione, signatâ Tusculi VI. Kalendas Martii Anno 1582. Correctio hæc apprime necessaria, uti à Principibus Catholicis non parvum applausum retulit; ita è diverso à multis acatholici-

Non sine magna plurimum acatholici

tholicorum  
invidia &  
contradi-  
ctione.  
Spond. n. 17  
& alii.

cis non solum ore maledico, sed etiam libellis famosis gravissime appetita est. Imò & eorum aliqui in eam audendi licentiam prolapsi fuere, ut imprudenti populo voluerint persuadere, nullum certius Antichristi signum esse, quam annos & eorum tempora emendare. Alii tamen Lutherani, quibus paulò emunctior nasus erat, correctionem istam vehementer approbârunt: sapientissime opposcentes, eam, licet à Pontifice facta sit, rectitudini temporum accomodatam esse; neque hac in re spectari oportere personam corrigentis; sed veritatem & rectitudinem rei correctæ.

Daniel Ar-  
chiepiscop⁹  
& Elector  
Moguntin⁹  
moritur die  
22. Martii.  
Serar. l. 5.  
rer. Mog.

Haud multò post, quàm ista Pontificis constitutio in lucem publicam prodiiisset, mortalis vitæ lucem amisit Metropolitanus noster Daniel, ex perillustri Brendeliorum familia Archiepiscopus & Elector Moguntinus, defunctus Aschaffenburgi die vicefimâ 22â Martii. Dehujus laudatissimi Principis virtutibus & gloriosis meritis multa copiosè descripsit Nicolaus Serarius in historia Moguntina. Mihi breviter sectaturo fati est, breve laudum ejus compendium hic adscribere ex ipsius epitaphio, quod ita habet: *Daniel, Dei gratiâ Archiepiscopus Moguntinensis, S. R. I. per Germaniam Archicancellarius, Princeps Elector, et è Nobili familia Brendel ab Homperg, anno 1555, ætatis suæ trigesimo tertio electus, Ecclesiam annis 27 optimè, pacificèque rexit, haud paucis emolumentis auxit, justitiam coluit, Religionem promovit, carus omnibus exiitit, duos Imperatores, Maximilianum II. et Rudolphum II. coronavit, inculpate vixit, Sacramentis Catholicè perceptis, piè, placidèque quievit, ac desiderium suum, lucumque cunctis reliquit. Obiit Aschaffenburgi anno 1582 die 22. Martii.*

In ejus locū  
eligitur  
Wolfgangus,  
Camerarius de  
Dalberg.  
Serar. ibid.

Vacantem ipsius cathedram sequenti mense consecutus est Wolfgangus Camerarius de Dalberg, electus die vicefimâ Aprilis, & eodem anno à Sede Pontificia confirmatus: vir & prudentiâ singulari præditus, & integritate morum conspicuus; &, quod potissimum in Principibus Ecclesiasticis commendari debet, Catholicæ Religionis cultor ardentissimus.

Sectariorū  
Aquisgranen-  
sium turbæ, ante  
biennium  
cceptæ, &  
usque in  
hunc annū  
continuata  
\*Chytræ l.  
25. Saxon.  
Noppius in  
chron. se-  
dis Regie  
Aquisgran-

Erat eo tempore ad Rhenum inferiorem periculosissimus rerum status: quem ut ordinatiùs proponam; à civium Aquisgransenium turbis, jam ante biennium cœptis & hucusque nondum consopitis, initium scribendi faciam. Ab annis ferè quindecim, nescio quâ Magistratûs & Senatorum indulgentiâ, nidulari in hac urbe cœperant Lutherani quidam & Calvinistæ, partim ex Belgio vicino profugi, partim ex aliis Principum Lutheranorum terris adventantes. Hi, cum ibidem & numero, & mercimoniorum suorum prosperitate, valentiores fierent; anno ejusdem seculi septuagesimo quarto humillimè supplicârunt urbis Magistratui, ut saltem unum alterumve è suis asseclis in senatum admitti sinerent:

pro-

promittere se vicissim, quòd in summa tranquillitate ibidem vivere, pacem colere, superioribus constanter obedire, nec ullam in rebus fidei novationem inducere vel tentare velint. Consensit huic petitioni Magistratus, fraudulentis eorum promissis improvidè credens. At brevi didicit, quàm verum sit illud Svidæ: *omnis echinus asper est*; vel, ut ex Aristophane vertit Erasmus: *è scabro in lævem nunquam vertetur echinus*. Nam post annos paucos, nimirum anno hujus seculi \* octogesimo, quando jam civium Aquisgranensium plures diuturnâ familiaritate & colloquiis in societatem suorum traxerant, contra fidem antè datam protervè ausi sunt etiam publicum suæ Religionis exercitium intra hanc urbem petere. Cùmque id iis à Magistratu tam civili, quàm ecclesiastico negaretur; contemptâ omni prohibitione nihilo minùs perrexerunt novationem suam violenter introducere, templisq; aliquot occupatis conciones publicas instituere, & cœnam Eucharisticam, aliâque sacra novo ritu ministrare. Cæsar ea de re monitus, continuò severissimis literis mandavit civibus, ut hujusmodi res novas abolerent, & sectarios concionatores quàm primùm ex urbe pellerent. Quin etiam sequenti \* anno (cùm adhuc iteratis ejusmodi monitis ac præceptionibus dorsum obverterent) Ernesto Episcopo Leodiensi, & Wilhelmo Juliacensium Duci negotium dedit, ut per Legatos \* eò missos non solum Cæsarea mandata perfici, & veterem doctrinam retineri, facerent; verùm etiam in proxima renovatione Magistratûs nullum alium inter senatores aut consules admitti, sinerent, quàm qui juxta pristinas ejusdem civitatis leges Religionem Romano-Catholicam profiteretur. Sed frustra hæc omnia! cantata est fabula surdis! Mense Majo, dum ad nova senatorum comitia veniretur, cives iterum in duas partes distracti sunt; nec minùs Lutherani & Calvinistæ suos, quàm Catholici \* suos consules & senatores elegère: idque non alio fine, quàm ut urbis totius regimen amotis Catholicis paulatim ad se pertraherent. Quod cùm impedire vellent Principum commissariorum Legati; ideoque solos consules, à parte civium Catholicorum sibi oblatos, auctoritate Cæsareâ confirmarent: repentè cives alii, Lutheri & Calvinò dediti, gravissimos in urbe \* tumultus concitare, mandata Cæsaris pro nihilo ducere, portarum claves Catholicis extorquere, plateas obductis catenis claudere, forum insidere, armamentarium effringere, tormenta extrahere, turres & valla contra Catholicorum vim & aggressiones præmunire. Imò consulum sectariorum unus, cùm ad eam violentiam coërcendam alia atque alia Cæsaris mandata cum iteratis pœnarum aggravationibus advenirent, non solum ea pervicaciter contempnit; sed etiam impudentissimo \* ore dixisse